
9030 13 julio 1964 B. O. del E.—Núm. 167

rienci?i en la Junta de Energía Nuclear por contar con otro 
equipo exactamente igual, importado con anterioridad, presen
tando la ventaja de poder unificar los elementos de repuesto 
para ambos equipos, así como atender la reparación, conserva
ción y mantenimiento de los dos analizadores por los mismos 
técnicos.

En el mercado nacional no existen aparatos de características 
apropiadas para esta clase de trabajo, según se acredita en el 
certificado expedido por la Dirección G-eneral de Energía de fe
cha nueve de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
doce de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

DISPONGO :
Artículo único.—Por concurrir las circunstancias previstas en 

el apartado doce del artículo cincuenta y siete de la vigente 
Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pública 
y de conformidad con lo establecido en la excepción segunda 
del artículo cuarenta y cuatro de la Ley de Régimen Jurídico 
de Entidades Estatales Autónomas de veintiséis de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y ocho, se declara exceptuada'de las 
solemnidades de subasta y concurso y se autoriza a la Junta 
de Energía Nuclear la adquisición mediante concierto directo 
a la firma Technical Measurement Corporation GmbH de «un 
analizador de canales de doscientos cincuenta y seis canales con 
registro automático», por un importe de veintidós mil doscientos 
sesenta dólares, equivalentes a un millón trescientas treinta y 
cinco mil seiscientas pesetas.

Así lo dispongo por ei présente Decreto, dado en Madrid 
a veinticinco de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Industria, 

GREGORIO LOPEZ BRAVO DE CASTRO

DECRETO 1969/1964, de 25 de junio, por el que se excep
túa de las formalidades de concurso y subasta la ad
quisición por la Junta de Energia Nuclear de mn es- 
pectrofotómetro ultravioleta y sus accesorios», autori
zando la compra de dicho aparato a la firma nUnicam 
Instruments Ltd.y>. de Gran Bretaña.

Para la realización de investigaciones en el campo de macro- 
moléculas biológicas es preciso disponer de un espectrofotó- 
metro ultravioleta, visible e infrarrojo próximo, capaz de de
terminar con precisión la longitud de onda y la absorbancia, y 
dotado de un sistema óptico de doble haz que permita el estudio 
de identidad de muestras y de éstas frente a su disolvente; 
apto para el registro gráfico del espectro con posibilidad de 
simplificaciones diferentes en determinados intervalos y que 
imprima rapidez en la exploración del espectro, y al que se 
pueda aplicar una serie de accesorios que hagan posible el 
estudio de variación de absorbancia en función de la tempe
ratura.

En el mercado nacional no existen aparatos de dichas ca
racterísticas, como se acredita en el certificado expedido por 
la Dirección General de la Energía con fecha nueve de mayo 
de mil novecientos sesenta y cuatro. En la industria interna
cional existen varios modelos que satisfacen plenamente las 
distintas características anteriormente señaladas como impres
cindibles, verbigracia: los modelos M-catorce y M-quince, de la 
firma «Carsr»; el DK-IA, de la firma norteamericana «Beckman 
Instrument International, S. A.»; el CFcuatroNuno, de la firma 
ItaliEUia «Optica»; pero el valor de todos ellos excede consi
derablemente de la oferta de la firma «Unicam Instruments 
Limited» para el modelo Unicaih SP-setecientos; proponién-, 
dose, en consecuencia, la compra mediante concierto directo' 
a la firma «Unicam Instruments Ltd.», de Gran Bretaña, de 
«im espectrofotómetro ultravioleta, visible'e infrarrojo próximo, 
modelo SP-seteeientos».

En virtud de lo expuesto,-a propuesta del Ministro de In
dustria y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día doce de junio de mil novecientos sesenta y 
cuatro.

DISPONGO:
Artículo único.—^Por concurrir las circunstancias previstas 

en el apartado doce del artículo cincuenta y siete de la vi
gente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública, y de conformidad con lo establecido en la excepción 
segunda del artículo cuarenta y cuatro de la Ley de Régimen 
Jurídico de Entidades Estatales Autónomas de veintiséis de 
diciembre de mil novecientos cincuenta y ocho, se declara ex
ceptuada de las solemnidades de subasta y concurso y se auto
riza a la Junta de Energía Nuclear la adquisición, mediante 
concierto directo,^ a la firma «Unicam Instruments, Ltd.», de^ 
Oran Bretaña, de «un espectrofotómetro ultravioleta, visible e* 
Infrarrojo próximo, modelo SP-setecientos, y sus accesorios», 
por un importe de tres mil trescientas cincuenta y cuatro li

bras esterlinas con diecisiete chelines, equivalentes a quinien
tas sesenta y tres mil seiscientas dieciséis pesetas con cuarenta 
y ocho céntimos,

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinticinco de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro ele Industria.

GREGORIO LOPEZ BRAVO DE CASTRO

DECRETO 1970/1964. de 25 de junio, por el que se excep
túa de las formalidades de concurso y subasta la ad~ 
quisición por la Junta de Energia Nuclear de «diez es- 
cintilómetros y accesorios», autorizando la compra de 
dicho aparato a la firma francesa «SRAT».

Para los trabajos de prospección geológica encaminados a 
la obtención de informes sobre la existencia en el subsuelo de 
nuestro pais de minerales radiactivos, principalmente uranio 
y torio, es preciso, disponer de aparatos de centelleo eficaces. 
El escintilómetro es el instrumento esencial de trabajo del 
geólogo. Los principales requisitos que un escintilómetro debe 
cumplir son: eficacia, peso ligero, mínimo número de pilas, gran 
autonomía de funcionamiento, tropicalización, máxima preci
sión, mínima constante de integración y robustez del aparato, 
con suficiente resistencia a los golpes.

En el mercado nacional no existe fabricación de escintiló- 
metros, como se acredita en el certificado expedido por la 
Dirección General de la Energía de fecha seis de abril del pre
sente año. En el mercado internacional existen tres tipos de 
escintilómetros: el tipo CAE. de origen canadiense y no fabri
cado en la actualidad; el escintilómetro de Luxe. de fabrica
ción norteamericana, y el construido por la firma francesa 
«SRAT», modelo SPP-dos.

El escintilómetro de Luxe presenta ei inconveniente de lle
var ocho pilas de distintos tipos, lo que dificulta el aprovisio
namiento de las mismas, principalmente en sitios alejados de 
las grandes ciudades, además del peso inútil que el prospector 
tiene que soportar durante su trabajo y del elevado coste de 
su reposición.

El escintilómetro SPP-dos, fabricado por la firma francesa 
«SRAT», reúne perfectamente todas las condiciones exigidas a 
un escintilómetro para su empleo en prospección a pie. Es 
un aparato totalmente transistorizado con escintiladores de 
yoduro de sodio activado con talio, lo que garantiza su eficacia; 
va alimentado por tres pilas de uno coma cinco voltios, con 
una autonomía de ochenta horas; ofrece normal funciona
miento a temperaturas de menos veinticinco grados centígrados 
a más cincuenta grados centígrados; la medida absoluta de la 
radiación la efectúa con un diez por ciento de precisión; su cons
tante de integración no es en ninguna escala superior a cuatro 
segundos, y su aparato de medida oscila de cero a cincuenta 
mioroamperios, antichoque. En consecuencia, se propone la 
compra de «diez escintilómetros con sus accesorios», mediante 
qoncierto directo con la firma francesa «SRAT (Société de Re
cherches et d^Aplications Techniques)».

En virtud de lo expuesto, a propuesta del Ministro de In
dustria y previa deliberación del Consejo de Ministros en .su 
reunión del doce de junio de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—^Por concurrir las circunstancias previstas 

en el apartado decimosegundo del artículo cincuenta y siete 
de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Ha
cienda Pública, y de conformidad con lo establecido en la ex
cepción segunda del artículo cuarenta y cuatro de la Ley de 
Régimen Jurídico de fentidades Estatales Autónomas de vein
tiséis de diciembre de mil novecientos cincuenta y ocho, se 
declara exceptuada de las solemnidades de subasta y concurso 
y se autoriza a la Junta de Energía Nuclear la adquisición, me
diante concierto directo, a la firma «SRAT», de Francia, de 
«diez escintilómetros con sus, accesorios», por un importe de 
cincuenta y cuatro mil francos franceses, equivalentes a seis
cientas cincuenta y ocho mil ochocientas pesetas.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
Veinticinco de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Industria,

GREGORIO LOPEZ BRAVO DE CASTRO

DECRETO 1971/1964, de 25 de junio, por el que se excep- 
túa de las formalidades de concurso y subasta la ad
quisición por la Junta de Energía Nuclear de «un ana
lizador de energia de neutrones y accesorios», autorizan
do la compra a la firma «Intertechnique, S. A.».

Dentro de los programás de investigación de la Junta de 
Enerva Nuclear figura el análisis de energías de radiaciones, 
cuestión primordial en la mayoría de sus dependencias. El


